
 

 

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.    67  in  data   7/11/2013 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE   IN   ORDINE   ALL’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  
DI ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DEI SISTEMI ANTINCENDIO 
PRESENTI PRESSO LE STRUTTURE COMUNALI. 

  

 
 

 
L’anno  duemilatredici, addì  sette, del mese di  novembre, alle ore  11 e minuti  00,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  

Renata AVONTO  VICE SINDACO   X  

Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Angelo MILANI  ASSESSORE   X  

Giuseppe DE GIORGIO  ASSESSORE    X 

Totale   4   1 

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO la deliberazione C.C. n.15 del 26/07/2013 relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione esercizio 2013 e pluriennale 2013/2015 nonché della 
relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
 
Vista la Delibera di G.C. n°13 del 04/02/2013 avente ad oggetto “Approvazione 
piano di attribuzione delle risorse e degli obiettivi provvisorio anno 2013; 
 
Che In data 19 luglio 2013, la ditta incaricata dello svolgimento delle funzioni del 
servizio di sorveglianza apprestamenti antincendio di tutte le strutture comunali 
per l’anno 2013, ha eseguito le competenti verifiche. 

 
Che dai citati controlli periodici è emerso la necessità dei seguenti di interventi di 
manutenzione e adeguamento dei sistemi antincendio: 

Scuola materna: 
- Porte REI: sostituzione di n.2 maniglioni e manca una guarnizione termo 
espandibile; 

Piscina comunale: 
- Porte REI: sostituzione di n.2 maniglioni; 

Palazzo comunale: 
- Porte REI: sostituzione di n.1 maniglione; 

Scuola elementare e media: 
- Porte REI: sostituzione di n.1 serratura n.1 blocco asta e manca un selettore di 
chiusura; 

Auditorium: 
- Porte REI: sostituzione di n.1 maniglione; inoltre n.2 porte non sono più a norma 
e devono quindi essere sostituite; 

Casa di Riposo: 
  Porte REI: sostituzione di n.19 maniglioni antipanico; n. 5 serrature antipanico 
reversibili; n. 8 guarnizioni termo estensibili; n.1 pozzetto in PVC per asta 
inferiore 

Scuola elementare e media: 
 - n. 2 evacuatori di fumo non funzionano e necessitano di installazione di 
comando di apertura automatica in caso di incendio; non funzionano i pannelli 
ottici acustici, la sirena esterna, la lampada di emergenza atrio scala vicino porta 
n.21 e il sensore primo piano non segnala il guasto. 

Casa di Riposo: 
- non funzionano il pannello ottico acustico 2° piano e n.5  lampade di emergenza  
 
Che si rende necessario provvedere agli interventi di manutenzione e 
adeguamento dei sistemi antincendio presenti presso le strutture comunali 
 
ATTESA la necessità di attivare detti lavori con urgenza e di fissare direttiva al 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico in ordine all’affidamento dei lavori di 
adeguamento normativo dei sistemi antincendio presenti presso le strutture 
comunali attraverso la procedura dell’affidamento diretto secondo i disposti del 
vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia ed ai sensi 



 

 

dell’art.125, comma 8 secondo periodo del D.Lgs.n.163/06 e s.m.i stabilendo 
altresì che il Comune provvederà a finanziare i lavori con fondi propri; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 
- l’art.48 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 

 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000; 
 
DATO ATTO che il segretario comunale ha formulato parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione ai sensi 
dell'articolo 49, secondo comma decreto legislativo 267/2000: 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 

 
1. Di fornire direttiva al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale in ordine 

all’affidamento dei lavori di adeguamento normativo dei sistemi 
antincendio presenti presso le strutture comunali attraverso la procedura 
dell’affidamento diretto secondo i disposti del vigente regolamento 
comunale per l’esecuzione dei lavori in economia ed ai sensi dell’art.125, 
comma 8 secondo periodo del D.Lgs.n.163/06 e s.m.i. 
 

2. Di dare atto che la copertura della spesa sarà finanziata mediante 
l’utilizzazione di fondi propri dell’Amministrazione comunale. 
 

3. Di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale verrà disposto formale impegno di spesa. 
 

4. Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
267/2000. 

 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
  

 
 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
 
 


